HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
PCB设计及应用
主讲教师：
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
项目 2
02

2.PCB标准工具栏
PCB标准工具栏中为用户提供了一些常用的文件操作快捷方式，如打印、缩放、复制、粘贴
等，以按钮的形式表示出来，如图2-20所示。如果将鼠标指针悬停在某个按钮上，则该按钮
所要完成的功能就会在其下方显示出来，便于用户操作。打开或关闭工具栏的方法：选择菜
单栏中的“View|Toolbars|PcbLib Standard”（视图|工具栏|PCB库标准）命令。
图2-20 PCB标准工具栏
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
PCB放置工具栏用于创建一个新元器件封装时所需的元器件，如焊盘、过孔等，如图 2-21
所示。打开或关闭PCB放置工具栏的方法：选择菜单栏中的“View|Toolbars|PcbLib
Placement”（视图|工具栏|PCB库放置）命令。
图2-21  PCB放置工具栏
2.2.1 PCB元器件库编辑器
3.PCB放置工具栏
4.“PCB Library”面板
该控制面板用于对PCB库的编辑器进行管理。
1）“Footprints”：元器件列表。在该栏中列出了当前所打开的PCB库文件中的所有库元
器件，包括元器件的名称及相关的描述。双击“PCBCOMPONENT_1”选项，弹出“PCB Library
Footprint”（PCB库元器件）对话框，可以对新建PCB元器件重新命名。
2）“Footprint Primitives”：元器件组成部分。在该栏中可以对来自库元器件的各组成
部分、名称和元器件预览。
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
2.2.2 在Altium Designer中创建新的封装元器件
1.使用PCB元器件向导制作元器件封装
图2-22  “Footprint Wizard”对话框 图2-23  选择封装模型及单位
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
2.2.2 在Altium Designer中创建新的封装元器件
1.使用PCB元器件向导制作元器件封装
图2-24  焊盘尺寸设置界面1 图2-25  焊盘间距设置界面1
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
2.2.2 在Altium Designer中创建新的封装元器件
1.使用PCB元器件向导制作元器件封装
图2-26  外环半径和边界线宽的设置界面1 图2-27  集成电路块的外形设置界面1
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
2.2.2 在Altium Designer中创建新的封装元器件
1.使用PCB元器件向导制作元器件封装
图2-28  封装名称设置界面1 图2-29  制作完成的DIP-16封装
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
相关知识3
2.2.2 在Altium Designer中创建新的封装元器件
2.使用手工绘制元器件封装方法制作元器件
图2-30  手动绘制的封装流程
使用PCB元器件向导可以完成多数常用标准元器件封
装的创建，但有时会遇到一些特殊的、非标准的元器件
，无法使用PCB元器件向导来创建封装，此时就需要手
工进行绘制了。手工绘制的封装流程如图2-30所示。
创建一个元器件封装，需要为该封装添加用于连接
元器件引脚的焊盘和定义元器件轮廓的线段和圆弧。设
计者可将所设计的对象放置在任何一层，但一般的做法
是将元器件外部轮廓放置在“Top Overlay”（顶层丝
印层），焊盘放置在“Multi-Layer”（多层）（对于
直插元器件）或顶层信号层（对于贴片元器件）。当放
置一个封装时，该封装包含的各对象会被放到其本身所
定义的层中。
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
4 任务实施
HENAN POLYTECHNIC
PCB设计及应用
任务实施4